

Prefeitura Municipal de Simão Dias  
Rua Presidente Vargas 129 Centro Simão Dias-SE CNPJ  
: 13.108.089/0001-56

Reforma e Manutenção diversas Ubs's

Ref : Setembro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>Reforma e Manutenção diversas Ubs's</b>				<b>255.420,48</b>	<b>92,76</b>
<b>01.01</b>	<b>UBS (Sitio Alto) SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>80.654,83</b>	<b>31,58</b>
01.01.001	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal, 1ª, com reposição de 20% do material - R1	m2	286,94	86,35	24.777,27	9,72
01.01.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	111,10	38,98	4.330,68	1,70
01.01.003	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m2	111,10	20,05	2.227,56	0,87
01.01.004	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	111,10	8,77	974,35	0,38
01.01.005	Forro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	57,38	86,48	4.962,22	1,94
01.01.006	Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitário, padrão popular	un	1,00	26,60	26,60	0,01
01.01.007	Luminária Pannel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01_11/2021	un	20,00	78,57	1.571,40	0,62
01.01.008	Luminária arandela tipo tartaruga, com grade, de sobrepôr, com 1 lâmpada fluorescente de 15 w, sem reator - fornecimento e instalação. af_02/2020	un	2,00	145,17	290,34	0,11
01.01.009	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	6,00	182,53	1.095,18	0,43
01.01.010	Interruptor paralelo (2 módulos) com 1 tomada de embutir 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	un	1,00	73,96	73,96	0,03
01.01.011	Barra de aço redonda re-bar3/8" x 3,00m	un	2,00	57,33	114,66	0,04
01.01.012	Sifão para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	4,00	44,51	178,04	0,07
01.01.013	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	185,00	11,93	2.207,05	0,86
01.01.014	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	983,26	8,77	8.623,19	3,38
01.01.015	Torneira cromada longa, de parede, 1/2" ou 3/4", para pia de cozinha, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	1,00	90,63	90,63	0,04
01.01.016	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m, tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	237,07	711,21	0,28
01.01.017	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 40cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	2,00	13,66	27,32	0,01
01.01.018	Vidro liso incolor 4mm - Rev 01_10/2021	m2	2,40	247,07	592,97	0,23
01.01.019	Chapa de alumínio corrugada e=0,7mm	m2	1,20	168,25	201,90	0,08
01.01.020	Porta de abrir em alumínio tipo veneziana, acabamento anodizado natural, sem guarnicao/alizar/vista	m2	1,68	524,46	881,09	0,34
01.01.021	Porta em chapa lisa de alumínio, cor N/P/B, comum, de abrir ou correr	m2	2,88	354,78	1.021,77	0,40
01.01.022	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	77,88	32,43	2.525,65	0,99
01.01.023	Grelha metálica em ferro fundido, 50x50cm	un	2,00	209,08	418,16	0,16
01.01.024	Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	50,00	7,61	380,50	0,15
01.01.025	Impermeabilização flexível, base acrílica, tipo Igolflex Branco Sika ou similar, p/lajes, calhas, varandas, terraços e coberturas de reservatórios	m2	68,64	65,27	4.480,13	1,75
01.01.026	Canaleta plástica 25mm x 25mm, Schneider ou similar	m	15,00	46,23	693,45	0,27

Prefeitura Municipal de Simão Dias  
Rua Presidente Vargas 129 Centro Simão Dias-SE CNPJ  
: 13.108.089/0001-56

Reforma e Manutenção diversas Ubs's

Ref : Setembro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.027	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	983,26	17,47	17.177,55	6,72
<b>01.02</b>	<b>UBS (LAGOA SECA)</b>				<b>29.849,19</b>	<b>11,72</b>
01.02.001	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	299,12	17,47	5.225,63	2,05
01.02.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 46 x 46 cm, pei 5, Incenor, comum branco, anti-derrapante, retificado, ref.62650 ou similar, aplicada c/ argamassa ind. ac-ii, rejunte acrílico, exceto regularização de base/emboço	m2	63,37	73,31	4.645,65	1,82
01.02.003	Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°C	m	50,00	7,61	380,50	0,15
01.02.004	Revisão de esquadria de madeira	m2	1,68	116,87	196,34	0,08
01.02.005	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	4,00	182,53	730,12	0,29
01.02.006	Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01_11/2021	un	8,00	78,57	628,56	0,25
01.02.007	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	63,37	28,02	1.775,63	0,70
01.02.008	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m , tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	237,07	711,21	0,28
01.02.009	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	21,00	32,43	681,03	0,27
01.02.010	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	50,00	11,93	596,50	0,23
01.02.011	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	299,12	8,77	2.623,28	1,03
01.02.012	Forno de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	63,37	86,48	5.480,24	2,15
01.02.013	Revisão de ponto de luz tipo 2, em teto ou parede	pt	3,00	100,70	302,10	0,12
01.02.014	Revisão de ponto de água tipo 1	un	2,00	32,45	64,90	0,03
01.02.015	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal, 1ª, com reposição de 20% do material - R1	m2	63,37	86,35	5.472,00	2,14
01.02.016	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	10,00	33,55	335,50	0,13
<b>01.03</b>	<b>UBS (CORAÇÃO DE MARIA)</b>				<b>17.270,02</b>	<b>6,76</b>
01.03.001	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	307,72	17,47	5.375,87	2,10
01.03.002	Mão de obra de soldador	h	3,00	25,68	77,04	0,03
01.03.003	Parede com placas de gesso acartonado (drywall), para uso interno, com duas faces simples e estrutura metálica com guias simples, com vãos af_06/2017_ps	m2	7,63	148,14	1.130,31	0,44
01.03.004	Chapisco aplicado em alvenaria (sem presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com rolo para textura acrílica. argamassa traço 1:4 e emulsão polimérica (adesivo) com preparo manual. af_06/2014	m2	15,26	11,75	179,31	0,07
01.03.005	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m , tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	237,07	711,21	0,28
01.03.006	Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01_11/2021	un	6,00	78,57	471,42	0,18
01.03.007	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	2,00	182,53	365,06	0,14
01.03.008	Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°C	m	50,00	7,61	380,50	0,15

Prefeitura Municipal de Simão Dias  
Rua Presidente Vargas 129 Centro Simão Dias-SE CNPJ  
: 13.108.089/0001-56

Reforma e Manutenção diversas Ubs's

Ref : Setembro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.009	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	20,16	32,43	653,79	0,26
01.03.010	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	70,00	11,93	835,10	0,33
01.03.011	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	307,72	8,77	2.698,70	1,06
01.03.012	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	15,26	42,18	643,67	0,25
01.03.013	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 60 x 60 cm, linha Bianco Plus polido (porcelanato), cor bege, Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada AC-III, rejuntado com epoxi, exclusive regularização de base ou emboço	m2	3,97	132,74	526,98	0,21
01.03.014	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m - fornecimento	un	1,00	280,57	280,57	0,11
01.03.015	Canaleta plástica 25mm x 25mm, Schneider ou similar	m	15,00	46,23	693,45	0,27
01.03.016	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão popular, incluso execução de furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	1,00	110,00	110,00	0,04
01.03.017	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01_10/2021	m2	2,56	834,78	2.137,04	0,84
<b>01.04</b>	<b>UBS (PASTINHO)</b>				<b>32.830,66</b>	<b>12,83</b>
01.04.001	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal, 1ª, com reposição de 20% do material - R1	m2	56,28	86,35	4.859,78	1,90
01.04.002	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	19,74	32,43	640,17	0,25
01.04.003	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1.50 x 2.10 m, com duas folhas, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	1.153,32	1.153,32	0,45
01.04.004	Revisão de esquadria de madeira	m2	12,60	116,87	1.472,56	0,58
01.04.005	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m, tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	237,07	711,21	0,28
01.04.006	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, não armado. af_07/2016	m3	8,99	787,81	7.082,41	2,77
01.04.007	Luminária Pannel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01_11/2021	un	6,00	78,57	471,42	0,18
01.04.008	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	2,00	182,53	365,06	0,14
01.04.009	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	75,00	11,93	894,75	0,35
01.04.010	Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	50,00	7,61	380,50	0,15
01.04.011	Canaleta plástica 25mm x 25mm, Schneider ou similar	m	25,00	46,23	1.155,75	0,45
01.04.012	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	373,36	8,77	3.274,37	1,28
01.04.013	Revisão de ponto de luz tipo 2, em teto ou parede	pt	3,00	100,70	302,10	0,12
01.04.014	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	12,00	24,16	289,92	0,11
01.04.015	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento aparelhado, c/ ripão 3 x 5 cm e ripa 5 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	8,08	140,37	1.134,19	0,44
01.04.016	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	8,08	58,84	475,43	0,19

Prefeitura Municipal de Simão Dias  
Rua Presidente Vargas 129 Centro Simão Dias-SE CNPJ  
: 13.108.089/0001-56

Reforma e Manutenção diversas Ubs's

Ref : Setembro/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.017	Forro em réguas de pvc, frisado, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação. af_05/2017_p	m2	16,88	97,46	1.645,12	0,64
01.04.018	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	373,36	17,47	6.522,60	2,55
<b>01.05</b>	<b>UBS (SALOBRA)</b>				<b>67.771,30</b>	<b>26,53</b>
01.05.001	Luminária tipo plafon em plástico, de sobrepor, com 1 lâmpada fluorescente de 15 w, sem reator - fornecimento e instalação. af_02/2020	un	2,00	42,74	85,48	0,03
01.05.002	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	77,28	32,43	2.506,19	0,98
01.05.003	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal, 1ª, com reposição de 20% do material - R1	m2	286,94	86,35	24.777,27	9,70
01.05.004	Impermeabilização flexível, base acrílica, tipo Igolflex Branco Sika ou similar, p/lajes, calhas, varandas, terraços e coberturas de reservatorios	m2	15,00	65,27	979,05	0,38
01.05.005	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m , tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	237,07	711,21	0,28
01.05.006	Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	50,00	7,61	380,50	0,15
01.05.007	Interruptor paralelo (2 módulos) com 1 tomada de embutir 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015	un	1,00	73,96	73,96	0,03
01.05.008	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 60 x 60 cm, linha Bianco Plus polido (porcelanato), cor bege, Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada AC-III, rejuntado com epoxi, exclusive regularização de base ou emboço	m2	31,24	132,74	4.146,80	1,62
01.05.009	Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01_11/2021	un	20,00	78,57	1.571,40	0,62
01.05.010	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	8,00	182,53	1.460,24	0,57
01.05.011	Forro em réguas de pvc, frisado, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação. af_05/2017_p	m2	28,00	97,46	2.728,88	1,07
01.05.012	Assento plastico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional.	un	2,00	63,83	127,66	0,05
01.05.013	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	983,26	8,77	8.623,19	3,38
01.05.014	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	120,00	11,93	1.431,60	0,56
01.05.015	Canaleta plástica 25mm x 25mm, Schneider ou similar	m	15,00	46,23	693,45	0,27
01.05.016	Luminária de embutir Lar T8 Led com refletor com aletas, 2x18w da Aladin FE 209/232 Al ou similar com lâmpadas e reator bivolt	un	1,00	206,14	206,14	0,08
01.05.017	Sifao para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	1,00	44,51	44,51	0,02
01.05.018	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	983,26	17,47	17.177,55	6,72
01.05.019	Revisão de ponto de esgoto tipo 1	un	1,00	46,22	46,22	0,02
<b>01.06</b>	<b>UBS (Colônia)</b>				<b>27.044,48</b>	<b>10,58</b>
01.06.001	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	602,60	17,47	10.527,42	4,12
01.06.002	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m , tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	237,07	711,21	0,28
01.06.003	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada e da fiação	pt	3,00	126,04	378,12	0,15

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.06.004	Forro em réguas de pvc, frisado, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação. af_05/2017_p	m2	25,00	97,46	2.436,50	0,95
01.06.005	Luminária Pannel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01_11/2021	un	8,00	78,57	628,56	0,25
01.06.006	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	2,00	182,53	365,06	0,14
01.06.007	Retelhamento em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar.	m2	246,72	12,27	3.027,25	1,18
01.06.008	Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	50,00	7,61	380,50	0,15
01.06.009	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	27,72	32,43	898,96	0,35
01.06.010	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	120,00	11,93	1.431,60	0,56
01.06.011	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	602,60	8,77	5.284,80	2,07
01.06.012	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	25,00	38,98	974,50	0,38
<b>02</b>	<b>Equipe Diretiva</b>				<b>19.921,20</b>	<b>7,24</b>
<b>02.01</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>19.921,20</b>	<b>100,00</b>
02.01.001	Engenheiro civil pleno com encargos complementares	h	80,00	143,28	11.462,40	57,54
02.01.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	120,00	70,49	8.458,80	42,46
Importa o presente orçamento em : (duzentos e setenta e cinco mil, trezentos e quarenta e um reais e sessenta e oito centavos)					<b>VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====&gt;&gt;</b>	<b>275.341,68</b>